PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 2349/2022

Assunto: Providências cabíveis quanto à falta de manutenção em ventiladores de escolas municipais

que especifica.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis quanto à falta de manutenção em ventiladores de

escolas municipais que especifica.

Posto que recebemos reclamações de pais de alunos acerca da falta de

manutenção em ventiladores de escolas, solicitamos seja oficiado à Secretaria de Educação

de Jacareí a realização dos reparos nas seguintes unidades escolares:

1. Escola Municipal de Ensino Fundamental Professora Beatriz

Junqueira da Silva Santos, situada no Parque Meia Lua;

2. Escola Municipal de Educação Infantil Professora Guaraci da Rocha

Simplício, situada no Jardim Califórnia.

A medida se justifica em razão das referidas escolas estarem com

ventiladores muito velhos, com risco de acidentes.

Pais de alunos relataram que os mesmos já tentaram realizar manutenção

nos aparelhos, mas sem resultado devido ao fato de serem muito antigos. Informaram, ainda,

a possibilidade das referidas escolas já possuírem novos equipamentos para serem

instalados, mas que estariam aguardando que eletricistas sejam designados pela Secretaria

de Educação para que possam realizar o serviço.

Dessa forma, respeitosamente, acionamos a Secretaria de Educação e

agradecemos por seu empenho para que a situação seja devidamente considerada e

atendida.

Por fim, na certeza de recebermos especial atenção ao indicado,

subscrevemos agradecidos.

Sala das Sessões, 30 de março de 2022.

RONINHA
Vereador - PODEMOS

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado

(   ) Retirado